СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАРАТЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

IV СОЗЫВА

XXXXVI СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е №3

с. Наратлы 22.09.2023 года

О внесении изменений в Положение муниципальной

службе в муниципальном образовании

«Наратлинское сельское поселение» Бугульминского

района Республики Татарстан, утвержденное

решением №2 XXXXXXX сессии Совета

Наратлинского сельского поселения от 18.02.2020 г.

В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года

№ 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», от 13.06.2023 г. №258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные Российской Федерации»,Кодексом Республики Татарстан о

муниципальной службе, законами Республики Татарстан от 26 января 2023 года

№ 1-ЗРТ «О внесении изменений в Конституцию Республики Татарстан», от 3

февраля 2023 года № 2-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Республики Татарстан», Уставом муниципального образования

«Наратлинское сельское поселение» Бугульминского муниципального района

Республики Татарстан, Совет муниципального образования «Наратлинское

сельское поселение» Бугульминского муниципального района Республики

Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном

образовании «Наратлинское сельское поселение» Бугульминского района

Республики Татарстан, утвержденное решением №2 ХХХХХХХ сессии Совета

Наратлинского сельского поселения от 18.02.2020 г. в редакции решений Совета

Наратлинского сельского поселения Бугульминского муниципального района

Республики Татарстан от 28.05.2021 г. №1, от 25.06.2021 г. №1), следующие

изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова «, Избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;

2) в пункте 5 части 1 статьи 10 слова «, избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

3) в части 1 статьи 1Г.

в пункте 4 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо

гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда

муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих

дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет

право находиться на муниципальной службе;»;

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории

иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина на территории иностранного государства;»;

4) в части 1 статьи 13:

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет

право находиться на муниципальной службе;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида

на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента.»;

часть 4 признать утратившей силу;

в части 5 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;

5) в части 1 статьи 14:

в подпункте «в» пункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

в подпункте «а» пункта 2 слова «, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

в подпункте «б» пункта 2 слова «, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе

местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной

службы либо которое непосредственно подчинено или подконтрольно ему, если

иное не предусмотрено федеральными законами;»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц

(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха,

транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные

муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями,

со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями,

признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным

служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает

должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных

Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий,

сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием,

со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может

его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами

Российской Федерации;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических

лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе

по договоренности органа местного самоуправления с органами местного

самоуправления других муниципальных образований, а также с органами

государственной власти и органами местного самоуправления иностранных

государств, международными и иностранными некоммерческими

организациями;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в

средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного

самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные

обязанности;»;

6) в части 1 статьи 14.1 слова «, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

7) в части 8 статьи 15 слова «, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

8) в части 8 статьи 16слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

9) в статье 19:

подпункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой

службы соответствующего муниципального органа по профилактике

коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента

Российской Федерации»;

часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с

утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за

исключением сведений, составляющих государственную тайну, подлежат

включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр),

сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для

включения в реестр.».

10) в части 2 статьи 20 слова «, избирательной комиссии», «, аппарата

избирательной комиссии» исключить;

П) в части 12 статьи 25 слова «, городском округе» исключить;

12) в статье 26:

в части 3 слова «, избирательной комиссии муниципального образования»

исключить;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. При ликвидации органа местного самоуправления, в котором

муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы, его

личное дело передается на хранение в орган местного самоуправления, которому

переданы функции ликвидированного органа местного самоуправления, или его

правопреемнику»;

13) в статье 27:

в части 1 слова «, председателем избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;

в пункте 2 части 2 слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

в пункте 6 части 2 слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить;

14) часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного

агента.».

15) главу 19 Положения о муниципальной службе дополнить пунктами и

подпунктами следующего содержания:

16. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с

утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за

исключением сведений, составляющих государственную тайну, подлежат

включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр),

сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для

включения в реестр.

17. Реестр подлежит размещению на официальном сайте федеральной

государственной информационной системы в области государственной службы в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

18. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с

утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения исключаются из

реестра в случаях:

1) отмены акта, явившегося основанием для включения в реестр сведений о

лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с

утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

2) вступления в установленном порядке в законную силу решения суда об

отмене акта или решения суда, явившегося основанием для включения в реестр

сведений о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

3) истечения пяти лет с момента принятия акта или решения суда,

явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, которое было

уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за

совершение коррупционного правонарушения;

4) смерти лица, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены)

в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения.

19. Включение в реестр сведений о лице, которое было уволено (чьи

полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение

коррупционного правонарушения, исключение из реестра сведений о таком лице,

размещение реестра на официальном сайте федеральной государственной

информационной системы в области государственной службы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" осуществляются в порядке,

определяемом Правительством Российской Федерации.

20. В случае увольнения (прекращения полномочий) лица, на которое были

распространены ограничения, запреты, требования о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в

целях противодействия коррупции, и в отношении которого было принято

решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных

им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и (или)

исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в

ходе осуществления такой проверки лицу, принявшему решение об

осуществлении такой проверки, представляется доклад о невозможности

завершения такой проверки в отношении указанного проверяемого лица.

2. Настоящее решение вступает в силу и подлежит опубликованию в

порядке, определенном Уставом муниципального образования «Наратлинское

сельское поселение» Бугульминского муниципального района Республики

Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
/

Глава муниципального о б р а зо в а ^ й ^ ^ Й ,^
«Наратлинское сельское поселенЩ»
Бугульминского муниципального, района Л
Республики Татарстан Дмитриев С.А.

f